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Лай сха нов Ш.У. 

Қа зақ стан ның шөл ді  
ай мақ та рын да ғы та би ғи жә не 

ант ро по ген дік  
ланд шафт тар дың қа лып та су 

заң ды лық та ры

Бұл ма қа ла да, шөл бел де мі жә не оның та би ғи ерек ше лік те рі 
ту ра лы қыс қа ша мә лі мет тер кел ті рі ле оты рып, елі міз дің шөл ді ай-
мақ та рын да ғы ланд шафт тар дың қа лып та су ын да ғы ли то ген дік, гид-
ро ло гиялық, эда фи ка лық, биоти ка лық, кли мат тық жә не та ри хи-ант-
ро по ген дік фак тор лар дың қыз мет те рі мен олар дың өза ра бай ла ны сы 
көр се тіл ген. Әсі ре се, та ри хи-ант ро по ген дік фак тор дың қо ныс тық, 
қа ла лық, ауыл дық, кө лік тік, аг ро жә не тех но ген дік ланд шафт тар түр-
ле рі нің пай да бо лу ын да ғы рө лі қа рас ты ры лып, олар дың қа зір гі жағ-
дайына эко ло гиялық ба ға бе ріл ген.

Түйін сөз дер: шөл, шөл бел де мі нің ланд шафт та ры, та би ғи фак-
тор лар, фак то ра ра лық бай ла ныс тар заң ды лы ғы.

Laiskhanov Sh.U. 

Laws of formation of natural and 
antropogenous landscapes in the 

desert regions of Kazakhstan

In the article discusses short information about the desert and their 
natural features and functions of the lithogenic, hydrological, edaphic, cli-
matic biotikeskih and historical-anthropogenic factors in the formation of 
desert landscapes of the country and their relationship. Elucidation of the 
role of historical and human factors in the formation of nomad camp, ur-
ban, rural, agro and industrial landscapes and was evaluated their current 
ecological condition.
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pattern between connections.
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За ко но мер нос ти  
фор ми ро ва ния при род ных  

и ант ро по ген ных ланд шаф тов 
в пус тын ных ре гионах  

Ка за х стана

В статье расс мот ре ны при род ные осо бен нос ти пус ты ни и функ-
ции ли то ген ных, гид ро ло ги чес ких, эда фи чес ких, биоти чес ких, кли-
ма ти чес ких и ис то ри ко-ант ро по ген ных фак то ров в фор ми ро ва нии 
пус тын ных ланд шаф тов ст ра ны и их взаимоот но ше ния друг с дру гом. 
Выяс не на роль ис то ри ко-ант ро по ген но го фак то ра в об ра зо ва нии 
стой бищ ных, го ро дс ких, сельс ких, аг ро ген ных и тех но ген ных ланд-
шаф тов и оце не но их сов ре мен ное эко ло ги чес кое сос тоя ние. 

Клю че вые сло ва: пус ты ня, ланд шаф ты пус тын ной зо ны, при род-
ные фак то ры, за ко но мер ность меж фак тор ных свя зей. 
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Кі ріс пе

 П. Мей гс тің жік теуі бой ын ша, әлем де 22 шөл бар [1]. Құр-
лық тың (Ан та рк ти да ны қос па ған да) 19%-ын (27,6 млн. шар шы 
км) құр ғақ шөл, 14,6%-ын (21,2 млн. шар шы км) жар ты лай құр-
ғақ шөл дер алып жа тыр. 1992 жы лы Рио де Жа ней ро қа ла сын да 
өт кен са мит те әлем де гі 1 мил лиард тқа жуық адам ме кен дейт-
ін құр лық тың 40%-ына шөл де ну қаупі тө ніп тұр ған ды ғы баян-
дал ды [2]. Ал, Қа зақ тан аума ғын да ғы шөл дер ге кел сек, олар ел 
аума ғы ның жа зық ты ай мақ та рын, нақ ты рақ айт сақ, Кас пий ма-
ңы ойпа тын, Маң ғыс тау, Үс тірт, Арал ма ңы, Қы зыл құм, Мой-
ын құм, Бет пақ да ла жә не Бал қаш ма ңын қам тып, жал пы кө ле мі 
117 млн. гек тар жер ді не ме се рес пуб ли ка аума ғы ның 44%-ын 
алып жа тыр [3]. А.В. Чи гар кин Қа зақ стан аума ғын да кез де се тін 
шөл дер дің бір не ше тип те рін бө ліп көр сет ті [4]. Олар: құм ды, 
саз ды, гипс ті ұсақ тас ты, тас ты жә не ұсақ тас ты, құм ды-құ май 
тас ты, саз ды-эфе мер лі, та қыр тә різ ді, сор таң ды жә не бед ленд ті 
шөл дер. Де ген мен, шөл сө зі нің көп ші лік та ра пы нан ма құл дан-
ған нақ ты анық та ма сы жоқ бол ған дық тан, ланд шафт тық кар та-
лар ды жа са ған да шөл дік ланд шафт тар дың ше ка ра ла рын бө лу 
жә не кон тур ла рын анық тау қиын ға со ға ды. Сон дық тан, ланд-
шафт тық зерт теу лер де шөл дік ланд шафт тар ды қа лып тас ты ру-
шы фак тор лар ды жә не олар дың гео жүйеде гі ат қа ра тын не гіз гі 
қыз мет те рі мен өза ра бай ла ны сын да ғы заң ды лық тар ды бі лу ді 
та лап ете ді. 

Бас тап қы де рек тер мен әдіс те ме сі

Қа зақ стан ның шөл ді ай мақ та рын да ғы ланд шафт тар ды 
зерт теу де, ең ал ды мен, осы ба ғыт та ғы әде биет тер ге шо лу жа-
сай оты рып, олар дың қа лып та суының теория лық не гіз де рін 
анық тап, геог ра фия лық са ра лау әді сі нің не гі зін де, ма қа ла мыз-
ға өзек бо лып отыр ған шөл ұғы мы ның тө ңі ре гін де туын да ған 
не гіз гі анық та ма лар ды кел тір дік. А.Г. Ба баев жә не З.Г. Фрей-
кин [5] шөл деп – жо ға ры тем пе ра ту ра сы мен, ша ма дан тыс ап-
тап ты ыс ты ғы мен, құр ғақ ауасы мен, су сыз өзен ар на ла ры мен 
жә не тұз дан ған то пы рақ та ры мен жер ас ты су ла ры мен си пат-
та ла тын об лыс деп көр се те ді. Бұл жағ дай лар өсім дік жа мыл-

ҚА ЗАҚ СТАН НЫҢ  
ШӨЛ ДІ АЙ МАҚ ТА РЫН-

ДА ҒЫ ТА БИ ҒИ ЖӘ НЕ  
АНТ РО ПО ГЕН ДІК 

ЛАНД ШАФТ ТАР ДЫҢ 
ҚА ЛЫП ТА СУ  

ЗАҢ ДЫ ЛЫҚ ТА РЫ
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Қа зақ стан ның  шөл ді ай мақ та рын да ғы та би ғи жә не  ант ро по ген дік ланд шафт тар дың қа лып та су  заң ды лық та ры

ғы сы ның өзін дік бел гі ле рі нің қа лып та су ына 
сеп ті гін ти гі зе оты рып, шөл дер де эфе мер лі, көп-
жыл дық ксе ро фит ті бұ та лар мен жар ты лай бұ та-
лы өсім дік тер дің қа лып тас ты ра ды. Бұл ай мақ та 
өсім дік жа мыл ған то пы рақ тар ға қа ра ған да, жа-
ла ңаш тан ған, өсім дік ке жұ таң то пы рақ тар дың 
алып жат қан аума ғы кең. Ор га ни ка лық зат тар-
дың же тіс пеуіне бай ла ныс ты то пы рақ та рын да 
қа ра ші рік тің мөл ше рі аз. Құр ғақ ауа ның то пы-
рақ тар да ғы ыл ғал ды ин тен сив ті кеп ті ру үр ді сі не 
бай ла ныс ты, оның жо ға ры бө лі гін де тұз дар дың 
(кар бо нат тар, суль фаттар, хло рид тер) шо ғыр ла-
нуы – шөл ланд шафт та ры үшін қа лып ты жағ дай 
бо лып са на ла ды. Жауын-ша шын мөл ше рі нің 
тө мен бо луы жә не бу ла ну шы лық тың жо ға ры 
бо луы – тұ рақ ты жер бе ті лік су ағын да ры ның 
жет кі лік сіз бо лу ына ық пал ете ді. Ке ңес тік то пы-
рақ та ну шы-ға лым М.П. Пет ров [6] шөл ді «жер 
бе ті нің ашық жат қан бө лік те рін де гі бу ла ну шы-
лық тың мөл ше рі ат мос фе ра лық жауын-ша шын-
нан ана ғұр лым жо ға ры бо лып ке ле тін, құр ғақ 
кли ма ты мен си пат та ла тын, егін ша ру ашы лы ғы 
суару сыз тү сім бер мейт ін ай мақ тар» деп тү сін-
ді ре ді. Осы жә не бас қа да анық та ма лар дың өзін-
дік са па лық ерек ше лік те рі бол ға ны мен, олар дың 
мә ні, шөл дер ді бұ ған дейін қа лып та сып үл гер-
ген геог ра фия лық бел дем дер ден бө ліп алу ға 
жет кі лік сіз.

Нә ти же ле рі мен тал дау

Қа зақ стан ның шөл ді ай мақ та рын да ғы ланд-
шафт тар дың қа лып та суы та би ғи эва лю циялық 
жә не қо ғам дық да му дың та ри хи ке зең де рін қам-
ты ға ны бел гі лі. Л.С. Берг тің «та би ғи ланд шафт-
тар ды та нып-бі лу үшін оның қа шан, қа лай пай-
да бол ға нын, уа қыт өте ке ле не ге айна ла ты нын 
анық тау ке рек» де ген тұ жы рым да ма сы на сәй-
кес, ланд шафт тар дың қа лып та су заң ды лы ғын 
анық тау үшін, олар ға ық пал ету ші фак тор лар ды 
зерт теу ден бас та ған жөн. Ланд шафт тар дың да-
му ына алуан түр лі фак тор лар мен үр діс тер ық-
пал ет се де, олар дың әр қай сы сы ның әсер ету дә-
ре же сі әр қа лай [7].

Ланд шаф тар дың қа лып та су ына жә не өз ге-
ріс ке ұшы рауына көп те ген та би ғи жә не әлеу мет-
тік-эка но ми ка лық үр діс тер әсер ете ді. Бас қа да 
та би ғи бел дем де рін де гі сияқ ты шөл бел де мі нің 
ланд шафт та ры тө мен де гі дей та би ғи жә не та ри-
хи-ант ро по ген дік фак тор лар дың өза ра бай ла ны-
сы ның нә ти же сін де қа лып тас ты 

Ли то ген дік фак тор. Ланд шафт тық ке шен-
дер мен гео жүйе лер дің ли то ген ді не гі зі не: тау 
жы ныс та ры ның құ ры лы мы мен құ ра мы жә-

не жер бе де рі нің си па ты жа та ды. Олар дың бір 
бел дем де гі ме ха ни ка лық құ рам да ры ның әр түр-
лі бо лып ке луі – әр түр лі жы ныс тар да әр кел кі 
өсім дік тер мен то пы рақ тар ды қа лып тас ты ра ды. 
Олар шөл бел де мін де гі құм ды, саз ды, тұз дан-
ған не ме се түйір шік тас ты қа бат тар да қа лып-
тас қан әр түр лі ланд шафт тар дан ай қын кө рі не ді. 
Тау жы ныс та ры ның әр түр лі ме ха ни ка лық жә-
не хи миялық құ ра мы, жер үс ті жә не жер ас ты 
су ағын да ры мен олар дың қар қы ны жә не осы 
құ рам бө лік тер дің өза ра ара қа ты нас та рын да ғы 
айыр ма шы лық та ры ның бо луы – әр тип ті то пы-
рақ тар дың тү зі луіне ық пал ете ді (саз ды, саз дақ-
ты, құм ды, кор ба нат ты т.б.). Ланд шафт тар дың 
қа лып та су ын да жер бе де рі нің де рө лі жо ға ры 
[8]. Тау лар да ғы биік тік бел деу лер мен олар да-
ғы ланд шафт тар дың өз ге ріс те рі биік тік тер пен 
бет кей лер дің еңіс тік те рі не ті ке лей бай ла ныс ты 
жә не олар азо на лық заң ды лық қа ба ғы на ды. Жер 
бе де рі ат мос фе ра лық жауын-ша шын ның та ра лу-
ына ық пал ету ар қы лы та би ғи ке шен дер де гі ыл-
ғал ды лық ты қам та ма сыз ету ші қыз ме тін ат қа-
ра ды. Таулы ай мақ тар да ғы ме теоэле ме нт тер дің 
өз ге рі сі тө сел ме бет тің биік ті гі мен оның еңіс-
ті гі не бай ла ныс ты бол ған дық тан, жа зық тар мен 
са лыс тыр ған да, олар да тәу лік тік жә не жыл дық 
ауа райы ның өз ге ше лі гі ай қын бай қа ла ды. Со-
ны мен қа тар, қо ңыр жай ен дік тер де гі ор на лас қан 
тау жо та ла ры ның сол түс тік жә не оң түс тік экс-
по зи цияла рын да ғы ланд шафт тық ерек ше лік тер-
дің ай қын кө рі нуі, олар дың ор на ла су жағ дайына 
да бай ла ныс ты екен ді гі дә лел де не ген [9].

Ланд шафт тар дың қа лып та су ына – жер дің іш-
кі энер гиясы нан туын дайт ын тек то ни ка лық үр діс-
тер күш ті әсер ете ді. Олар жер сіл кі ні сі нен кейін 
жер дің кей бір учас ке ле рі нің үс тің гі бе ті нің баяу 
кө те рі луі мен тө мен тү суінен (нео тек то ни ка) кө-
рі не ді. Биос фе ра ның жал пы жы лу энер гиясы ның 
0,02 %-ы жер дің іш кі жы лу энер гиясы на тиесі лі. 
Ланд шафт тар дың өз ге руін де үгі лу (фи зи ка лық, 
хи миялық), суф фо зия мен ка рет сал да ры нан то-
пы рақ-грун ты ның те сі луі сияқ ты та би ғи үр діс тер 
де елеу лі рөл ат қа ра ды [7]. 

Гид ро ло гиялық фак тор. Та би ғи су лар – ланд-
шафт тың ма ңыз ды құ рам ды бө лі гі. Ол та би ғат та 
3 фа за лық күй де кез де се ді. Су та би ғат та ғы жы лу 
сый ым ды лы ғы жо ға ры жә не сі ңі ру қа бі ле ті не ие 
құ рам бө лік тер дің бі рі. Оның бұл қа сиеті айма қа-
ра лық жә не құ рам бө лі ка ра лық жы лу ал ма су лар-
дың жү зе ге асуына сеп ті гін ти гі зе ді. Оның ық-
па лы мен та би ғат та ғы зат пен энер гия айна лы мы 
жү ре ді. 

Жер бе ті нің су ла ры – үне мі қоз ға лыс қа ене 
оты рып, гео жүйе лер ара сын да зат тар дың (хи-
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миялық, фи зи ка лық, биоло гиялық) та сы мал-
да нуы мен та ра лу ын жү зе ге асы ру шы жә не 
эк зо ген дік жер бе де рін қа лып тас ты ру шы өте 
бел сен ді фак тор лар дың бі рі. Ағын су дың бе дер 
құ раушы фак тор ла ры – оның ағы сы мен жыл-
дам ды ғы бо лып са на ла ды [10]. Оның ағы сы ның, 
әсі ре се, гео жүйе лер ара сын да ғы хи миялық эле-
ме нт тер дің та сы мал да нуы сияқ ты үл кен мә се-
ле лер ді туын да та ды. Осы фак тор лар дың ық па-
лы мен, кей бір ау мақ тар да ғы ланд шафт тар дың 
ком по не нт тік құ ра мы жә не мор фо ло гиялық құ-
ры лы мы үне мі өз ге ріс ке ұшы рап оты ра ды. Мы-
са лы, су ре жи мі нің әр түр лі жағ дайла ры әр тип ті 
то пы рақ тар дың тү зі луіне алып ке ле ді жә не олар-
дың зо на лы лық тип те рі де ай мақ тық айыр ма шы-
лық жа сайт ын өсім дік жа мыл ғы сы ның қа лып та-
су ына да не гіз бо ла ала ды [8]. 

Биоти ка лық фак тор. Ланд шафт тар да өсім-
дік пен жа ну ар лар әле мі нің қо сы лып әсер етуі-
мен си пат та ла тын шарт тас биоти ка лық үр діс тер 
ай рық ша орын ға ие. Биоти ка лық үр діс тер дің 
мә ні мы на да: ті рі ор га низм дер күн энер гия сын 
сі ңі ріп, оны ор га ни ка лық зат қа ай нал ды ру ар қы-
лы өзі тір ші лік ете тін ор та ны бір те-бір те өз гер те 
ала ды. Осы ның нә ти же сін де та би ғат та зат тар-
дың күр де лі биоло гиялық-тех но ло гиялық айна-
лы мы жү ріп жа та ды да, олар та би ғи ланд шафт-
тар дың құ ры лы мы мен қа сиет те рі не әсер ете ді 
[11]. Өсім дік күн энер гия сын бос эне гия ре тін-
де гео жүйеге шо ғыр лан ды ра оты рып, то пы рақ-
қа қа жет ті ор га ни ка лық зат тар ды, ат мос фе ра да 
от те гі ні қа лып тас ты ра ды. Оның құ ра мын да ғы 
ре ду це нт тер, про ду це нт тер жә не кон су ме нт тер-
дің қыз ме ті ар қы лы зат тар дың биогеохи миялық 
айна лым ның не гі зін қа лай ды жә не оның тұ-
рақ ты лы ғын қам та ма сыз ете ді. Тек, өсім дік тер 
фо то син те зі нің ар қа сын да ат мос фе ра да от те-
гі қа лып та са ды. Сон дай-ақ, олар ланд шафт тық 
ке шен дер дің мик рок ли мат тық ерек ше лік те рін 
қа лып тас ты ра оты рып, ланд шафт тар дың эро-
зияға қар сы бел сен ді лі гін арт ты ра ды [8]. Мы са-
лы, шөл зо на сын да ғы сек сеуіл, изен, те ріс кен, 
ке реуік сияқ ты ағаш тар мен бұ та лы өсім дік тер 
эол дық үр діс тер ді те жей ді де тұ рақ ты өсім дік 
жа мыл ғы сы ның қа лып та су ына сеп ті гін ти гі зе ді 
[12]. 

Жа ну ар лар дү ниесі өсім дік дү ниесі мен ты-
ғыз бай ла ныс та да ми ды. Олар ланд шафт тық 
гео жүйе лер де гі зат пен энер гия айна лы мы на 
бел се не қа ты са оты рып, то пы рақ қа ба ты ның тү-
зі луіне, оның құ ры лы мы мен құ ра мы ның тұ рақ-
та ну ына сеп ті гін ти гі зе ді [8]. 

Эда фи ка лық (то пы рақ тық) фак тор. Бұл 
ланд шафт тар дың ұзақ уа қыт қыз ме ті нің, гео-

жүйе нің не гіз гі құ рам бө лік те рі нің да муының 
жә не олар дың өза ра тұ рақ ты бай ла ны сы ның нә-
ти же сін де қа лып тас қан био кос ты та ри хи өнім. 
То пы рақ тар дың ланд шафт тар дан тыс қа лып та-
суы мүм кін емес. Олар дың қа лып та су ына та би-
ғат та ғы бас қа да құ рам бө лік тер сын ды жы ныс-
тар дың ме ха ни ка лық құ ра мы да елеу лі түр де 
әсер ете оты рып, олар дың тип те рі нің анық та лу-
ына ық пал ете ді [8]. 

Пе тер бург уни вер си те ті нің про фес со ры, 
то пы рақ ту ра лы ғы лым ның не гі зін қа лаушы 
В.В.  До ку чаев [13] то пы рақ ты геог ра фия лық 
тұр ғы да қа рас ты ра оты рып, то пы рақ – геог ра-
фия лық құ рам бө лік тер дің: ана лық жы ныс, жы-
лу, ыл ғал, жер бе де рі жә не ті рі ағ за лар дың әре-
ке ті нің нә ти же сі жә не ол ланд шафт тың өні мі, 
со ны мен қа тар, оның «айна сы» де ген анық та ма 
бер ді. Ол та би ғи құ рам бө лік тер дің өза ра бай ла-
ныс ты – та би ғат та нақ ты ны сан дар ды қа лып тас-
ты ра ды. Со лар дың бі рі – то пы рақ деп ата ды.

То пы рақ тың ең ма ңыз ды қа сиет те рі нің бі-
рі – оның жо ға ры қа бат та рын да өсім дік тің үшін 
ма ңыз ды қо рек тік ми не рал дар ды ға на емес, гу-
мус ты зат тар дан тұ ра тын био ген ді энер гияны 
да шо ғыр лан ды ру шы лы ғы. Қа ра ші рік тік құ рам 
мен қо рек тік ми не рал ды эле ме нт тер (азот, фос-
фор, ка лий жә не т.б.) то пы рақ тың құ нар лы лы-
ғын қа лып тас ты ра ды [8]. 

Кли мат тық фак тор. Кей бір ға лым дар [14], 
ланд шафт тар дың қа лып та суы мен да му ын да ғы 
ең бас ты фак тор ре тін де кли мат тық фак тор ды 
ерек ше көр се те ді. Яғ ни, олар дың қа лып та су ын-
да кли мат тық жы лу мен ыл ғал дың қа рым-қа-
ты на сы, ыл ғал да ну коэф фи циен ті сияқ ты көр-
сет кіш тер дің рө лі ерек ше. Ал, тәу лік пен жыл 
мез гіл де рі бой ын ша тем пе ра ту ра ның күрт өз-
ге руі хи миялық жә не фи зи ка лық үгі лу ге не гіз 
бо ла ды. Мұн дай үгі лу үр діс те рі та би ғи фак тор-
лар дың бел сен ді әре кет ете тін, жер ша ры ның 
бар лық аума ғын да кез де суі – пла не та мыз дың 
бар лық ай мақ та рын да ланд шафт тық қа лып та су-
лар мен өз ге ріс тер орын алып жа та ды де ген сөз 
[15, 8 б.]. 

Күн нің жы луы – ланд шафт тар дың қа лып-
та су ына ық пал ете тін жә не олар ды өз гер те тін 
бар лық та би ғи үр діс тер дің қай нар кө зі. Күн ең 
ал ды мен пла не та кө ле мін де жер дің кли ма тын 
қа лып тас ты ра ды. Күн нің сәуле лік энер гиясы 
жер дің тө сел ме бе тін ен дік бел деу бой ын ша 
жы лу ды қам та ма сыз ете ді. Мұ ның өзі, ланд-
шафт тық бел дем дер дің қа лып та суының бас ты 
се бе бі бо лып та бы ла ды жә не ол ат мос фе ра да ғы 
ауа мас са ла ры мен су мас са ла ры ның цир ку ля-
циялық жағ дайла рын ай қын дап бе ре ді. Екін ші 
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Қа зақ стан ның  шөл ді ай мақ та рын да ғы та би ғи жә не  ант ро по ген дік ланд шафт тар дың қа лып та су  заң ды лық та ры

жа ғы нан, жы лу мен ыл ғал ды ара қа ты на сы нан 
та би ғат та бо лып жа та тын гео мор фо ло гиялық, 
геохи миялық, биоти ка лық жә не бас қа үр діс тер-
дің ай мақ тық ерек ше лік те рі қа лып та са ды [11]. 

Шөл бел де мі ланд шафт та ры ның қа лып та-
су ын да ғы кли мат тың рө лін Ор та лық Азия мен 
Қа зақ стан ның шөл де рін зерт теу ші В.Д. Со ко ло-
ва [16] «шөл дер де гі ат мос фе ра ның құр ғақ ты ғы 
жо ға ры. Ол бу ла ну шы лық тың жо ға ры дең гейі, 
ат мос фе ра да ғы бұлт ты лық тың бол мауы жә не 
жауын-ша шын ның аз ды ғы сияқ ты объек тив ті 
құ бы лыс тар мен кө рі ніп жа тыр» деп тү сін ді ре ді. 
Со ны мен қа тар, ол шөл бел де мін де гі жер қыр-
ты сы ның қа лып та су ын да су дың ор ны на күн мен 
жел дің ма ңыз ды лы ғын бі рін ші орын ға қояды. 

Ға лым дар күн ак тив ті лі гі ту ра лы айт қан да, 
күн нің фи зи ка лық ре жи мі жыл сай ын тұ рақ-
сыз, оның сәуле та ра туының са па сы да бір кел кі 
емес, ал мұ ның өзі, ауа тем пе ра ту ра сы мен ат-
мос фе ра лық жауын-ша шын ның тү су ре жи мі нің 
көп жыл дар дан бер гі қал пы ның елеу лі түр де 
құ бы лу ына әке ліп соқ ты ра ды. Сон дық тан, та-
би ғат та жыл дық, ға сыр лық ыр ғақ тар кез де се-
ді деп топ ша лай ды [11]. А.В. Шнит ни ков тың 
[17] зерт теу ле рі бой ын ша, Еура зия құр лы ғын да 
1800-1900 жыл ға со зы ла тын, екі фа за ны қам ти-
тын ыл ғал ды лық ыр ғақ ты лы ғы тән. Бі рін ші фа за 
– сал қын-ыл ғал ды фа за 300-500 жыл ға со зыл са, 
құр ғақ жә не жы лы фа за – 1000 жыл тө ңі ре гін-
де гі уа қыт ты қам ти ды. Осы екі фа за ның ауы сып 
ке луі та би ғат та ғы бар лық үр діс тер дің де ыр ғақ-
ты лы ғы на сеп ті гін ти гіз ді. Қа зақ стан мен Ор та 
Азия ның жа зық та рын да ғы кли мат 3 рет құр ғақ 
кли мат мен ал ма суы нә ти же сін де ланд шафт тар, 
оның ішін де, шөл бел де мі нің ланд шафт та ры да 
түр ле ніп отыр ған. Олар дың қа зір гі ге ұқ сас пі ші-
ні мен құ ры лы мы төрт тік дәуір дің екін ші жар-
ты сын да то лық қа лып тас ты деп са на ла ды [11].

Та ри хиант ро по ген дік фак тор. Қа зақ стан-
ның шөл ді ай мақ та ры ланд шафт та ры ның қа лып-
та суы эк зо ген дік жә не эн до ген дік фак тор лар дың 
ық па лы мен ұзақ та би ғи эва лю циялық ке зең ді 
қам ты са, плей сто цен де, әсі ре се, го ло цен де ант-
ро по ген дік фак тор дың ба сым ды лы ғы бай қа ла 
бас та ды. Та би ғат қа ант ро по ген дің ық пал ету 
дә ре же сі үз дік сіз өсіп отыр ды. Ал, оның нақ ты 
фор ма ла ры адам қо ға мы ның да му дең гейіне жә-
не қо ғам дық-саяси құ ры лыс тың ти пі не ті ке лей 
бай ла ныс та да мы ды. 

Ант ро по ген дік фак тор дың ық па лы қо ғам да-
муының ал ғаш қы ке зең де рін де гі жер гі лік ті кі-
ші гі рім өз ге ріс тер ден бас тап, ға лам дық си пат қа 
ие бол ған қа зір гі тех но ген дік ланд шафт тық өз-
ге ріс тер ге дейін күр де ле не түс ті. Бұл өз ге ріс тер 

қайт ым ды жә не қайт ым сыз түр лер ге бө лі не ді. 
Қайт ым ды өз ге ріс тер ге егін ша ру ашы лы ғын да-
мы ту, қа ла лар ды са лу, өн ді ріс орын да рын қа-
лып тас ты ру сияқ ты жұ мыс тар дың нә ти же сін де 
та би ғи ланд шафт тар дың өз ге рі сі жат са, қайт ым-
сыз өз ге ріс тер ге же ке құ рам бө лік тер дің құ ра мы 
мен құ ры лы мын да ғы қал пы на кел мейт ін өз ге-
ріс тер ді айтады. Мы са лы, өсім дік тер дің не ме се 
жа ну ар лар дың же ке бір түр ле рі нің құ рып ке туі 
[11].

Қа зақ стан ның шөл ді бел де мін де гі ланд-
шафт тар ға ан ро по ген дік ық пал ету ер те по-
леолит дәуірі нен бас тал ды деу ге бо ла ды. Оған 
ай ғақ ре тін де, ер те де гі адам дар тұ рақ та ры ның 
та бы лу ын атау ға бо ла ды. Мұ ның өзі бұл ай мақ-
тар да ғы ең ал ғаш қы пай да бол ған ант ро по ген дік 
ланд шафт тар дың ти пі – қо ныс тық ланд шафт
тар екен ді гін көр се те ді. Ол кез де адам дар күн-
кө ріс қа мы мен (аң ау лау, отын жа ғу жә не т.б.) 
тек қа на жер гі лік ті фауна мен фло ра ға ық пал 
ету мен шек тел ген. Де ген мен, ланд шафт тың өз-
ді гі нен қал пы на ке лу қа сиеті не бай ла ныс ты, өз-
ге ріс ке ұшы ра ған құ рам бө лік тер та би ғи қал пы-
на ке ліп отыр ған.

Ал, мә де ни ланд шафт тар дың қа лып та са 
бас тауы б.з.д. І мың жыл дық пен б.з. І мың жыл-
ды ғы ара лы ғын да ал ғаш қы қауым дық құ ры лыс 
құл ды рап, құл иеле ну ші мем ле кет тер пай да 
бо луымен жә не ұлы жі бек жо лы ның жұ мыс іс-
теуі мен ты ғыз бай ла ныс ты. Осы ке зең де, Қа-
зақ стан ның оң түс тік ай мақ та рын да ғы өзен дер-
дің бой ын да ха лық тың оты рық шы өмір сал тын 
ұстануы, ел ді ме кен дер дің ма ңай ын да ир ри-
га циялық бел дем дер дің қа лып та суы қа ла лық, 
ауыл дық, кө лік тік жә не аг ро ланд шафт тар түр-
ле рі нің пай да бо лу ына сеп ті гін ти гіз ді. Мы са лы, 
б.з.д. ІV ға сыр да Аму да рия мен Сыр да рия өзен-
де рі нің бой ын да суар ма лы егіс тік тің ауда ны 3,5 
млн. гек тар ға жет кен [18]. 

Қа зақ стан ның шөл ді бел де мі нің ланд шафт-
та ры на ант ро по ген дік әсер лер дің ар та тү суі Ке-
ңес үкі ме ті нің құ ры луымен ты ғыз бай ла ныс ты. 
Өйт ке ні, өте баяу эка но ми ка лық да муымен си-
пат та ла тын ел де ши кі зат өн ді рі сін қар қын ды 
түр де да мы ту жұ мыс та ры на бай ла ныс ты адам 
әсе рі нің фор ма ла ры түр ле не түс ті. Бұл ай мақ-
та ғы ант ро по ген дік ланд шафт тар дың кө ле мі нің 
өсуі ке ле сі дей жұ мыс тар мен ты ғыз бай ла ныс ты 
деп есеп тей міз:

• ха лық ты оты рық шы лық қа бейім деу;
• бас қа рес пуб ли ка лар дан Қа зақ стан аума-

ғы на ша руалар ды қо ныс тан ды ру;
• егіс тік кө ле мін ұл ғайту;
• ир ри га циялық жүйе лер ді са лу;
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• кен орын да рын иге ру;
• өн ді ріс орын да рын қа лып тас ты ру;
• транс порт тық же лі лер ді са лу.
Жо ға ры да атал ған жұ мыс тар дың ай мақ тық 

ант ро по ген дік ланд шафт тар дың кө ле мі нің жыл-
дам ұл ғаюына сеп ті гін ти гіз ді. Әсі ре се, та би ғи 
ре су рс тар ды иге рі луі жә не өн ді ріс орын да ры-
ның са лы нуымен бай ла ныс ты тех но ген дік фок-
тор дың ық па лы мен тех но ген дік ланд шафт тар 
қа лып та сып, уа қыт өте ке ле оның эко ло гиялық 
ас та ры ай қын дал ды. Ант ро по ген дік фок тор дың 
тек қа на өсім дік пен то пы рақ құ рам бө лік те рі-
не ға на емес, бар лық құ рам бө лік тер ге ке рі әсер 

етуі – қа зір гі ке зең де эко ло гиялық мә се ле лер дің 
ушы ғу ына әке ліп со ғу да [15].

Ал, та би ғи ланд шафт тар дың өз ге ру дә ре же-
сі мен фор ма ла ры әр кел кі. Олар дың кө ле мі нің 
қыс қа руы – ай мақ тар дың ша ру ашы лық иге рі-
лу дең гейі мен, тех но ген дік ық пал дың қар қын-
ды лы ғы мен ті ке лей бай ла ныс ты [11]. Та би ғат 
пен қо ғам да ғы ди на ми ка лық фак тор лар дың 
әсе рі не бай ла ныс ты бо ла тын ланд шафт тар да-
ғы сан дық өз ге ріс тер, түп теп кел ген де са па-
лық өз ге ріс тер ге ұла са ды, бұл та би ғи ланд-
шафт тар дың жа ңа ка те го рияла ры ның пай да 
бо лу ына алып ке ле ді. 
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Cурет – Ланд шафт тар ды қа лып тас ты ру шы фак тор лар жә не 
олар дың өза ра бай ла ны сы

Құ рам бө лік тер мен фак то ра ра лық бай ла
ныс тар заң ды лы ғы. Аме ри кан дық ға лым Бар ри 
Ком мо нер дің [19] бі рін ші за ңы на сәй кес(бар лы-
ғы бар лы ғы мен бай ла ныс ты), та би ғат та ғы бар-
лық үр діс тер мен құ бы лыс тар бір бі рі мен ты ғыз 
бай ла ныс ты жү зе ге аса ды. Осы тұр ғы дан ал ған-
да, та би ғи құ рам бө лік тер де бір-бі рі нің ық па-
лын сыз әре кет ете ал май ды. Бұл ланд шафт тық 
теория ның бас ты қа ғи да ла ры ның бі рі. Ланд-
шафт тар дың та би ғи құ рам бө лік тер де гі өза ра ба-
ғы ныш ты лық, олар дың бел дем дік дең гейде бір 
жер ден екін ші жер ге қа рай, ал жер гі лік ті дең-
гейде – жер бе де рін де гі өз ге ріс те рі нен кө рі не ді 
[8]. 

1-су рет те көр се тіл ген кли мат тық, эда фи ка-
лық, биоти ка лық, гид ро ло гиялық, ли то ген дік 
эле ме нт тер ді та би ғи фак тор ре тін де де құ рам бө-
лік ре тін де де қа рас ты ру ға бо ла ды. Өйт ке ні, бұл 
та би ғи фак тор лар дың не гі зі құ рам бө лік бол са, 
ол құ рам бө лік тер та би ғи үр діс тер де өзін дік қыз-
мет тер ат қа ру ар қы лы фак тор ға айна ла ды. 

Не гі зі нен, та би ғи құ рам бө лік тер – та би ға ты 
жа ғы нан тұ рақ сыз ке ле ді. Әсі ре се, биота тұ рақ-

сыз ды ғын ерек ше атап кет кен жөн. Ол то пы рақ 
жа мыл ғы сы ның ме ха ни ка лық құ ра мы на, ыл ғал-
да ну дең гейіне, ир ри га циялық жүйе лер ге жә не 
мал жай ылы мы на ті ке лей бай ла ныс ты. Мы са лы, 
қуаң шы лық жай ла ған ке зең дер де шөл ді өңір де гі 
кей бір өсім дік тер дің са ны ның азай ып, тіп ті, кей-
бір түр ле рі нің жойы лып ке туі де мүм кін.

 Осы лай ша, кез кел ген фак тор дың ке рі жә-
не оң әсер ле рі құ рам бө лік тер ді өз гер те оты рып, 
оған жа ңа си пат бе ре ді. Де ген мен, қа зір гі ланд-
шафт тар дың шы ғу те гі мен бо ла шақ та ғы да му 
ба ғы тын анық тау да тек та би ғи фак тор лар ды 
есеп ке алу жет кі лік сіз. Та би ғи ке шен дер дің өз ге-
ріс ке ұшы рауы ның әр түр лі дең гейде бо луының 
се бе бі – та би ғи фак тор лар мен қа тар, ант ро по-
ген дік фак тор лар дың әсе рі нен деп тү сі ну қа-
жет. Алай да, ес ке ре тін бір жайт , ант ро по ген дік 
фак тор дың ық па лы мен пай да бол ған ланд шафт-
тар қан ша ма өз ге ріс ке ұшы ра са да, олар та би ғи 
заң ды лық тар ға ба ғы на ды, яғ ни, та би ғи үр діс тер 
мен фак тор лар дың ық па лын да да ми ды. Мы са-
лы, шөл зо на сын да ғы оа зис тер зо на лық заң ды-
лық тар бар да осы зо на ның бір бө лі гі бо лып қа ла-



ҚазҰУ Хабаршысы.  География сериясы. №1 (40) 2015310

Қа зақ стан ның  шөл ді ай мақ та рын да ғы та би ғи жә не  ант ро по ген дік ланд шафт тар дың қа лып та су  заң ды лық та ры

ды. Се бе бі, адам ба ла сы та би ғи заң ды лық тар ды 
ауыс ты ра да, бас қа ра да ал май ды [15, 19 б.].

Қо ры тын ды

Бас қа да та би ғи бел дем дер де гі сияқ ты шөл 
бел де мі нің ланд шафт та ры ли то ген дік, гид ро-
ло гиялық, эда фи ка лық, биоти ка лық, кли мат тық 

жә не та ри хи-ант ро по ген дік фак тор лар дың өза ра 
бай ла ны сы мен олар дың әр түр лі ық пал етуі нә-
ти же сін де қа лып тас ты. Соң ғы ға сыр лар да адам-
зат тың та би ғат қа ық па лы ның кү шеюі – та би ғи 
ланд шафт тар дың едәуір бө лі гі нің ант ро по ген дік 
ланд шафт түр ле рі не ауы сып, олар дың жер гі лік ті 
жә не ға лам дық пі шін де рі нің өз ге руіне алып ке-
лу де.
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